4. AB in marg.: *Periculum falsorum fratrum.* 24. AB in marg.: *Redimere tempus quid est.* 28. B: *ecclesie deest.*

18. Ibid. p. 803/4.

turpissimum, vocatum a ceteris commodum temporale. Nec sunt audiendi discoli, qui fingunt quod omnis res durans sit tempus, et sic clerus emens ecclesiastica beneficia vel secularia dominia emit tempus, quod est hodie necessarium clero, cum layci clericis oppido sunt infesti; antichristiana deliramenta sunt ista et sensus Apostoli subversiva. Intelligit enim Apostolus tempus proprie pro duracione successiva tocius mundi, que quamvis omni homini et omni corpori sit communis, tamen quando homo in illa secundum legem Dei progreditur et allocatur in die novissimo de expansione impensi temporis sibi ipsi proficit ad salutem, tunc propter illum proprium et utilem modum habendi redimit sibi tempus. Redimit dico, quia Christus emit tempus toti ecclesie, cum aliter pure naturaliter numerasset tempus hominum. Sed merito Christi factum est tempus acceptabile, quia in brevi tempore homo ex acceptione divina potest beatitudinem promereri. Sed cum ille qui creavit te sine te, non iustificat te sine te, necesse habemus doctrinam Apostoli Ephes. V, 15—16 attendere: *Videte, inquit, quomodo caute ambuletis, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.* Oportet igitur preter redemptionem generalem temporis per Christum nobis tempus redimere, | quod tunc secundum Augustinum facimus, quando temporalium affluentiam et vitam voluptuosam pretermittimus vel mutamus, ut Christo vivamus accepcius et nobis utilius, tunc enim novo modo habendi acquirimus nobis tempus. Et secundum Augustinum iudicium illius episcopi, ymo iudicium Christi, in ipso sufficeret finem imponere omni liti. Ideo illud iudicium debet

What it is  
to redeem the  
time.

It is to forego  
a life of self  
indulgence

11. Codd.: *sensum legem.* 12. Cod.: *allocaciter.* 23, 24. B: *quomodo deest.*

dux christiani exercitus, scilicet vicarius Christi, magis attendere, cum filii huius seculi sunt prudentes et callidi, ut ex stultis commerciis habeant hic dies prosperos quoad mundum, sed mali sunt et fatui cum ex tali negociacione dies una perditur valens mille.

## CAPITULUM NONUM.

There must be a pope, but he must be of Christ's appointing.

Cum autem necesse est papam continue in ecclesia esse militante, nec est papa vians nobiscum nisi limites Petri servaverit, necessarium videtur de limitibus istis et potestate pape cognoscere. Arguunt autem multi per rationes naturales et alii testimoniis scriptis quod continue oportet aliquem esse papam; quod est concedendum, nam necesse est Christum, qui solus est caput universalis ecclesie esse usque ad finem seculi cum ecclesia militante, ut patet Matth. ultimo; et preter hec necesse est esse confuse aliquem predestinatum viantem, quem Deus propter excessum edificacionis ecclesie sue approbat; quem oportet ex eleccione Domini esse papam; et illam eleccionem non potest frustrare humana eleccio. Et sic intelligo decretum VII questione prima, ubi beatus Gregorius ita scribit: *In apibus princeps unus est, grues unam sequuntur ordine | limitato. Imperator unus, index unus provincie. Roma autem condita duos fratres reges simul habere non potuit, sed fratricidio dedicatur. In Rebecce utero Esau et Yacob bella gesserunt. Sic*

7. A in marg.: *Capitulum 9.* 12. A in marg.: *Caput ecclesie necesse est esse Christum. Nota Gregorii pro papa fiendo, pro archiepiscopis, pro archipresbyteris et archidiaconis.* 26. In Decr.: *literato*

*singuli ecclesiarum episcopi, singuli archipresbiteri, singuli archidiaconi et omnis ordo ecclesiasticus suis rectoribus innuitur.* Oportet igitur unam militantem ecclesiam habere conversantem unum prepositum, cum secundum philosophos omnis multitudo ad unitatem reducitur.

Data igitur tota ista sententia patet ex dictis quod alienum est ex istis inferre quod talis prepositus sit Romanus pontifex vel humanis ritibus institutus. Sed sicut in brutis dux ostenditur a natura, ut patet ex decreto predicto, sic dux christiani exercitus debet ostendi revelacione divina, quia nichil falsius, quam quod humana eleccio facit papam, nam solus Deus iustificat hominem. Omnis qui facit papam vel membrum sancte matris ecclesie, facit iustum, igitur solus Dominus facit papam. Maior patet per Augustinum in De Verbis Domini sermone XLV cum locis similibus, ubi reputat oppositum nimis hereticum. Et minor patet ex hoc quod papa (in quantum huiusmodi) est pater sanctissimus atque iustissimus, cum notum sit quod cardinales eligendo membrum non eligunt papam, nec proficit sed officit talem in ecclesia presidere. Ideo Act. primo legitur, quomodo dominus non apostoli Matthiam in apostolum elegerunt. Et certum est quod cardinales ex ficticia introducti non habent efficaciorum auctoritatem quam habuerunt dicti apostoli.

Unde videtur multis quod ritus hodiernus eligendi papam inductus sit ecclesie scandalosus, primo quia est infundabilis ex scriptura. Christus enim cuius potestati humane non possunt equiparari apostoli, elegit sibi apostolos et unum

Only God can make a pope.

The cardinals' election is of no effect.

The modern form of election is as scandal.

17. AB in marg.: *Facere membrum ecclesie. Eleccio pape.*

30. AB in marg.:

The apostles  
would not elect  
an apostle.

The cardinals  
have been  
introduced  
without  
authority.

They do not  
take the place  
of the apostles  
who were all  
bishops.

They heap up  
benefices and  
devour the  
goods of the  
poor.

They surpass  
Gehazi and  
Simon.

They do not  
even supply the  
place of  
deacons.

capitaneum inter illos. Petrus autem et omnes alii apostoli non presumpserunt nec audebant eligere unum apostolum, ut patet Act. primo cap. de Matthia, igitur multo magis cardinales infundabiliter introducti non habent potestatem ad eligendum caput universalis ecclesie quod excederet omnes apostolos preter Petrum. Dico autem illos infundabiliter introductos, quia in utroque testamento, si non fallor, fundari non potest eorum institutio sive nomen. Unde quidam dicit quod cardinalis dicitur a cardine, quia in illis porte inferi sunt rotate; sunt, inquit, altera filia sanguisuge, de qua Proverb. XXX, 15: *Sanguisuge due sunt filie, dicentes: Affer, affer; non enim gerunt vicem apostolorum, cum omnes apostoli erant episcopi. Multi autem eorum non sunt presbiteri. Isti autem videntur inferiores illo de quo Marci IX, 3: Magister, vidimus quendam in nomine tuo eiicere demonia, qui non sequitur nos, quia ut patet ex responsione Christi, ipse fuit non Christo contrarius, ideo fuit ex evangelio minus istis cardinalibus improbatus. Non enim videntur venire in nomine Christi eos mittentis, cum tamquam alter Geysy beneficia ecclesiastica congregant et cumulant et pro eorum vendicione nummos per se vel suos acceptant et sic bona pauperum voluptuose et superbe devorant. Sed nec faciunt miracula nec predicant neque orant, sic quod notando quantitatem ypocrisis et operis, nec Geysy nec Symon dignus est dici eorum minister | in servicio Antichristi, quod si est ita: ve illis, ve eorum autoribus et ve omnibus, qui facinori eorum consenciant. Nec suppleant tales vicem dyaconorum, quos constituerunt apostoli,*

11. Codd.: *dicunt.*  
25. Codd.: *commutant.*

13. AB in marg.: *Cardinales quid faciunt.*

ut patet Act. VI, quia nec faciunt eorum officia  
nec vivunt eorum vita.

Nec valet indagare ex ritibus veteris testa-  
menti, quia nec subest causa neque licentia; ymo  
5 quando doctores residebant Jerusalem, ut dicitur  
fuisse tempore Christi, tunc maxime dissipaverant  
legem Dei. Ideo nisi dominus dissipaverit con-  
siliium Achitophel, possent talia monstra crescere  
in ecclesia, in specie, in numero et in spoliacione  
10 sine fine. Unde igitur talibus monstris innominatis  
in scriptura potestas ad constituendum caput  
ecclesie, cum non sit opus hominis facere aliquod  
membrum ecclesie. Principem autem super eos  
15 papam instar sui nominare extranee, sed non  
possunt constituere caput ecclesie; quod si Deus  
elegerit et ipsi instinctu Dei in talem consen-  
serint, possunt illum populo intimare. Sed unde  
talibus ultra apostolos a Deo auctoritas ad eli-  
20 gendum caput ecclesie?

Secundo principaliter arguitur ad idem per hoc,  
quod non licet ecclesie recedere ab observanciis  
apostolicis, quas Christus docuit, sed ante dota-  
cionem ecclesie sacerdotes Christi sine dominio  
25 erant socii et communi consilio secundum legem  
Dei rexerunt ecclesiam, ut patet ex dictis; igitur  
non licet a limitibus illis ad ritus gentiles re-  
cedere.

Maiores patet ex hoc, quod ritus humani ser-  
vantur ut evangelium, igitur longe evidencius  
30 ritus Dei. Non enim licuit sine gravi offensa filiis  
Ysrahel petere sibi regem, sed rege dato eis a  
210<sup>b</sup> Domino propter offensam | graviter sunt puniti,  
ut patet I. Reg. VIII et infra; multo magis christi-  
35 tiani sine licentia Domini, qui contra evangelium  
sibi constituunt plus quam regem quem papam  
nominant. Unde decrementum ecclesie, quod

What claim  
have there  
'monsters' to  
appoint a head  
of the Church.

It is not lawful  
for the Church  
to abandon the  
observances of  
the apostles.

The Israelites  
sinned in  
wanting a king;  
we worse in  
appointing  
a pope.

The poison of  
endowment in  
the Church  
proclaimed by  
the Devil.

continue plus invaluit, et cronice istius materie confirmant eandem sentenciam: Narrat enim Cestrensis libro 86 cap. quomodo *ex tunc ecclesia Romana quanto plus cepit ditari, facta est magis instabilis, adepta plus sollicitudinis et subieccionis, 5 quam spiritualia devocionis, plus exterioris assecuta pompositatis quam interioris ut creditur felicitatis. Proinde et hostis antiquus facta per Constantinum hac publica largicione ecclesiis legitur publice in aere proclamasse 'hodie infusum est 10 venenum in ecclesia'. Unde Jeronimus scripsit in vitis patrum, ecclesia ex quo crevit in possessionibus, decrevit in virtutibus. Nec moveat, quod videtur dyabolum patrem mendacii sic clamasse, quia certum est quod oportet demones, qui 15 letantur cum male fecerint, ministrare Deo et esse nuncios veritatis; et decet Deum per mammonam preconizare plebi periculum. Alia autem pericula ex hoc, quod sequuntur post correptionem ecclesie, scimus stultissime applicare ad subtractionem voluptatum ecclesie, sed vindictas prevaricacionem sequentes quas est evidens ex scriptura et sanctis doctoribus ex hinc sequi abnuimus inde sequi. Ex hinc enim oportet debilitari ecclesiam atque imperium, ut prophetatum est 25 Daniel II. Ex hinc eciam debilitati sunt episcopi in virtute et populus consequenter, nam, ut patet ex cronicis predictis, tunc debilitati sunt Romani episcopi in tantum, quod instar magorum | Pha- 210<sup>t</sup>raonis, qui in tercio signo defecerant, magnus 30 hereticus fuit papa tercius post Silvestrum. Narrat*